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REPUBLICA DOMINICANA 

SECRETARIA DE ESTADO DE LA PRESIDENCIA 

Seflor 
Presidente del Senado de la República, 
Ciudad.-

Seffor Presidente: 

~ , \ 

Cdm.pleme significarle que la ley en 
virtud de la cual se modifican los artieulos 6 y 30 de 
la Ley de Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones lo. 
2569, del 4--de diciembre de 1950, reformados por la No. 
3429 del 18 de noviembre de 1952 y se agrega un párrafo 
IV al artículo 36 de la referida J.,ey No. 2569, ha sido 
premulgada en fecha 23 de diciembre en curso, y regis­
trada bajo el No. 5456. 

um . 
gf/ma. 

Muy atent 
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Número: 

Al Presidente del Senado, 
Ciudad.-

Señor Presidente: 

Ciudad Trujillo, 
Distrito Nacional. 

e 2 o 19so 

Me permito someter al Congreso Nacional, por m~ 

diación de ese elevado cuerpo de su digna presidencia, el 

anexo proyecto de Ley, mediante el cual se modifican los a~ 

tículos 6 y 30 de la Ley de Impuesto sobre Sucesiones y Do­

naciones #2569, del 4 de diciembre de 1950, reformados por 

la #3429 del 1$ de noviembre de 1952 y se agrega un párrafo 

IV al art. 36 de la referida Ley #2569. 

Las reformas propuestas tienden principalmente a 

lograr una mayor recaudaci6n del Impuesto sobre Sucesiones 

y Donaciones y a facilitar la percepción del mismo. Así en 

la modificación del art. 6 se propone un cambio en las ese~ 

las de transmisiones en primera, segunda, tercera y cuarta 

categorías que comprenden los parientes en linea directa del ~ 
de-cujus, los colaterales del segundo y tercer grado y los 

otros colaterales y extraños a la familia del de-cujus. 

La modificac16n del art. 30 es a fin de determi­

nar la persona a quien debe notificarse la liquidación.del 

impuesto y establecer que todos los herederos ó beneficia­

rios serán solidariamente responsables del pago del mismo, 

evitándose as! los inconvenientes que en la práctica se pr~ 
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ducen para la liquidaci6n del impuesto, así cano también 

las dificultades que en algunos casos se han presentado en 

las Colecturías de Rentas Internas para el cobro total de 

las liquidaciones, debido a que el impuesto sucesora! se 

liquida y se cobra por estirpes o raro.as que integran cada 

sucesión efectuando los copartícipes ó coherederos sus re~ 

pectivos pagos de un modo_ individual 6 independiente, de 

acuerdo con el monto a que asciende cada transmisi6n en pa~ 

ticular. 

Por último el párrafo IV que se propone agregar 

al art.36 de la citada disposición legal, tiende a evitar 

la evasión del impuesto sobre donaciones que se viene ob­

servando en perjuicio del fisco, al efectuarse la constit~ 

ción de compañías por acciones y de otras sociedades come~ 

ciales, cuyos socios o accionistas, en su mayoría se encuea 

tran ligados por estrechos lazos de familia y que a menudo 

se adjudican de un modo ficticio, detenninado número de ac­

ciones o intereses como aportes al patrimonio social al re­

dactarse el documento de constituci6n o de modificaci6n de 

las citadas compañías o empresas. Es cierto que la ley pre­

v, la donaci6n en tal sentido, pero en la práctica, ha que­

dado demostrado que muchos donatarios no hacen la declara­

ci6n que el artículo 24 de la Ley les obliga, y evaden, por 
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consiguiente, la aplicación de la misma. 

De merecer el voto favorable la presente ley 
deberá entrar en vigencia a partir del lro. de enero del 
próximo año 1961. 

Por las razones expuestas, espero que los se­
ñores legisladores le impartirán su elevada aprobaci6n al 
proyecto de ley remitido. 

Dios, Patria y Libertad, 

~~~-,---
e R lica. 



NUMERO: 

EL CONGRESO NACIONAL 
EN NOMBRE DE LA REPUBLICA 
HA DADO LA SIGUIENTE LEY: 

~ 

~ti\ SENADO ~~ REPÚBLICA DOMINICANA 

Art. 1.- Se modifican los artículos 6 y JO de la Ley 
No.2569, de Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, del 4 de di­
ciembre de 1950, reformados por la Ley No.3429, del 18 de no­
viembre de 1952, para que rijan del siguiente modo: 

"Art. 6.- El pago del Impuesto sobre Sucesiones y Do­
naciones se hará de acuerdo con la siguiente tarifa: 

TRANSMISION lra. 2da. Jra. 4ta. 
Cat. Cat. Cat. Cat. 

De RD$ 
De más de n 
tt tt n n 
n n n n 

tt " " " 
" tt " " 

n " " " 
" " " " 
" tt " " 
ft tt " " 

" 
" 
" 1t 

" 
" 

" " 
" " 
" " 
" " 
" " 
" n 

" 
" 
" 
" 
" 
11 

200.00 a RD$ 1,000.00 1% · 
1,000.00" " 3,000.00 2% 
J,000.00 n " 6,000.00 3% 
6,000.00" "10,000.00 4% 

10,000.00" "15,000.00 5~ 
15,000.00 n " 25,000.00 6,~ 
25,000.00" n 40,000.00 7%. 
40,000.00" "60,000.00 8% 
60,000.00 tt "80;000.00 9%. 
80,000.00" "100,000.00 10%. 

100,000.00" "150,000.00 12% 
150,000.00" "200,000.00 14% 
200,000.00 tt "J00,000.00 16% 
300,000.00" 11400,000.00 1s% 
400,000.00,tt 11 500,000.00 20% 
500,000.00 en adelante22% 

"Art. 30.- Hecha la liquidaci6n del impuesto, se notifi­
cará a los contribuyentes, por conducto del declarante, los cuales 
deberán efectuar su pago dentro de los diez días de la notifica­
ci6n, siendo éstos solidariamente responsables del pago del impues­
to liquidado. Este pago deberá ser hecho en la Colecturia de Ren­
tas Internas y Bienes Nacionales correspondiente." 

Art. 2.- Se agrega un Párrafo IV al artículo 36 de la ci­
tada Ley No.2569, de Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, del 4 
de diciembre de 1950, con el siguiente texto: 

"Art. 36. -

Párrafo IV.- Los Secretarios de los Juzgados de Primera 
Instancia y de los Juzgados de Paz, no recibirán, certificarán, ni 
legalizarán ningún acto de constituci6n 6 modificaci6n de socieda­
des comerciales, conforme a lo prescrito por el artículo 42 del C6-
digo de Comercio, sin tener la constancia de la Direcci6n General 
del Impuesto sobre Beneficios de que el dep6sito del acto que se 
desea efectuar ha sido autorizado por dicha Oficina, ya sea por ha­
ber quedado debidamente satisfecho o garantizado el interés fiscal 
o bien porque se declare que el acto de que se trata no tiene inte­
r~s para lo fines del r· puesto sobre donaciones, conforme al ar­
ticulo 17, ordinal 2, d esta Ley". 

Art. 3.- La presente ley entrará en vigor a partir del 
día lro. de enero de 1961. 

DADA •••• etc •••• 
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1 CONGRESO N'ACIONAL 

REPÚBLICA DOMINICANA 

ASUNTO· PAG. 
' Pro • e.e ley por euyo me io e ouific los .hrts. 2.-

6 y )0 de la Ley de I pu sto sobr Sucesiones y 
Don· ciones y ·igreg&. un ptirr o al )6 e la misma ley.-

Interna. y Bi--- es ífo.cionale corr spondie te.u 

art;. 2.- S gregt1 w drrafo IV al -rtículo 36 de la cit "a 
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